
　　 Ⅰ－３

  都 道 府 県 名 　佐   賀   県 　  R5年度交付税

　   種地区分

　　　　　　産          業          構          造

　区    分  　第 １ 次 　 第 ２ 次 　 第 ３ 次

R2　年 R2　年 9,202人

H27　年  国　調 68.7%

　増加率 　S35.10．1以降の合併状況 27　年 9,224人

住民基 R6.1.1    H18.1.1 塩田町、嬉野町が合併  国　調 66.3%

本台帳 R5.1.1

　　 区　　　　　　分

千円 　低　開　発 低開発

千円  特定農山村

千円  市町村圏

％

％

 ４ 翌年度へ繰り越すべき財源 (D) ％

％

％

(G) ％

 (H) 千円

千円

千円

千円

　 (F)+(G)+(H)-(I)　 (J) 千円

(令和6年4月1日現在) ＊ (令和6年4月1日現在)

   給料月額（Ｂ） 　一人当り支給    一人当り平均給料

　 (R6年4月分) 　月額 (B)/(A)   （報酬） 月　額

人 　     　　　 百円 　  　　 　　　 円

　一般職員 223

1

　教育公務員 2

　消防職員

　臨時職員

　 合         計 225

　事   業   名 法適用    普通会計か
 の有無    らの繰入額

有 5人

無 6人  一世帯当り保険税調定額

無 被保険者一人当り保険税調定額

一     般     職     員     等

△ 83,703

  (E)

 10 実質単年度収支

00

1,895千円 137,221千円

 １ 歳　入　総　額  (A) 20,545,373 21,572,074

 ３ 歳入歳出差引額 (A)-(B)
  (C)

 ２ 歳　出　総　額 

969,041

20,603,033

24.7%

7.7%

指定団体等の状況

23.6%

改定実施年月日

3,844,995

事務の共同処理の状況

8.7

将 来 負 担 比 率

-12.10

-22.4

(F)

597,588(ア)

連結実質赤字比率172,678

-7.48

実 質 収 支 比 率

19・7・１

教 育 長

議 会 議 長

18・1・１

10,527,426

63,888

 ８ 繰 上 償 還 金 

 ６ 単 年 度 収 支 

実 質 赤 字 比 率

実質公債費比率
(イ)

451,823

 ５ 実質収支 (C)-(D) 

159,310

796,363

令 和 5 年 度
決 算 状 況

面    積

25,848人国

調

216.2人

683,495

 ９ 積立金取崩し額  (I)

令和4年度

 (B)

　   市町村類型

　人口密度

412091

嬉野市

人            口

 市町村名

うれしのし

 コード番号

 ふりがな

　人口集中

392,300

職員数（Ａ）

401,688

319,600

756,898

215,000

△ 198,775

 ７ 積    立    金

 区      分

(ア)－(イ)

691,341

204.5人

△ 5.4%

27,336人
126.41k㎡

24,760人

25,090人

19,788,475

就

業

人

口

事  業  名 収 支 額

7,846

3,196

職 員 数

307,263

うち技能労務員

　地区人口

副 市 長

18・1・１

△ 12,087 304,232

令和5年度

3,442人1,258人

9.0%

基準財政需要額

指　　数　　等

1,031人 3,160人

財 政 力 指 数

基準財政収入額

7,208,886

2,918,999

普 通 会 計

Ⅰ－１

標 準 財 政 規 模

特 別 職 等

公 債 費 比 率

積 立 金 現 在 高

区　　　分

7,984,784

7.5

0.38

　議員公務災害

　非常勤公務災害

　退職手当

　電算

  広域行政

　介護保険

　常備消防

  塵芥処理

　し尿処理

  後期高齢者医療

債務負担行為額

うち財政調整基金

　７６８,０００ 円

0

9,393,498

起 債 制 限 比 率

4,174,912

13.1公債費負担比率

　３１０,０００ 円

19・7・１

地 方 債 現 在 高

 区   　  分

収益事業収入額

18・1・１市 長

議 会 副 議 長

　６３５,０００ 円

加 入 世 帯 数

被保険者一人当り療養諸費費用

被 保 険 者 数

139,160円

普通会計からの繰入額 272,707千円

306,500

216,565円

収 支 額 204,581千円

　３３０,０００ 円

3,130世帯

4,871人

国

保

会

計

の

状

況

　４００,０００ 円

議会議員 16人

　５６２,０００ 円

19・7・１

204,581千円 272,707千円

729,876円

公

営

事

業

の

状

況

395,319千円

水 道 事 業

下 水 道 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

国 民 健 康 保 険

54,419千円



　市 町 村 名 　　嬉　野  市 　 類　型 　　 Ⅰ－３

　　　　　　 歳                     入 　　　　  　　性       質       別       歳       出

　経常一般 (K)の   経常一般    経常収支

　  区     分  決 算 額 構成比 　財源等（Ｋ）  構成比    区      分  決 算 額 構成比 一般財源等   財 源 等    比    率

　　　 千円 　　 ％ 　　　　 千円 　　％ 　　　千円 　　％ 　　　千円 　　　千円 　　      ％

 地方税  2,913,176 14.2 2,913,176 36.1 2,193,970 11.1 2,012,006 24.5

 地方譲与税  123,770 0.6 123,770 1.5 　うち職員給 1,116,557 5.6 1,052,256

 利子割交付金 871 0.0 871 0.0 3,815,613 19.3 881,598 10.9

 配当割交付金  10,087 0.1 10,087 0.1 1,345,421 6.8 1,331,164 16.4

株式等譲渡所得割交付金  11,374 0.1 11,374 0.1  内 1,345,421 6.9 1,331,164 16.4

 地方消費税交付金  621,189 3.0 621,189 7.7  訳 0 0.0 0 0.0

 法人事業税交付金  52,150 0.3 52,150 0.7 　　小   計 7,355,004 37.2 4,224,768 51.7

自動車税環境性能割交付金 9,761 0.1 9,761 0.1 3,641,119 18.4 1,278,850 11.9

 地方特例交付金 19,980 0.1 19,980 0.3 23,012 0.1 19,801 0.2

 地方交付税  4,848,058 23.6 4,285,456 53.1 2,734,263 13.8 1,869,721 16.3

　普通 4,285,456 20.9 4,285,456 53.1 2,005,112 10.1 455,377 0.0

　特別  562,602 2.7 382,868 1.9 0 0.0

　 小　　計 8,610,416 41.9 8,047,814 99.7 1,305,214 6.6 1,057,410 12.9

 交通安全交付金 2,126 0.0 2,126 0.0 0 0.0 0  (経常収支比率)

 分担金・負担金  182,554 0.9 0 2,341,883 11.9 525,411

 使用料 48,123 0.2 4,070 0.1  うち人件費 35,410 0.2 35,410

 手数料 205,386 1.0 0 2,013,834 10.2 450,030

 国庫支出金  3,095,361 15.1  内  補助 1,242,551 6.3 64,615

 国有提供交付金 300 0.0 300 0.0  単独 768,583 3.9 385,115 　歳出経常一般財源等

 都道府県支出金  2,159,300 10.5  訳  県事業等 2,700 0.0 300

 財産収入 65,115 0.3 17,162 0.2 328,049 1.7 75,381 　一般財源等総額

 寄附金 2,488,623 12.1

 繰入金  1,874,034 9.1

 繰越金  969,041 4.7 　歳入経常一般財源等

 諸収入  371,383 1.8 389 0.0

 地方債 473,611 2.3

41,711 0.2

　 合　　計  20,545,373 100.0  8,071,861 100.0 19,788,475 100.0 9,431,338 93.1

　　　　　　 市          町          村          税 　　　　目       的       別       歳       出

 超過課税分

　   区     分   決 算 額 構 成 比  増 減 率  収入済額 　   区     分 　決 算 額  構成比 　　税 　　 等

　　　 千円 　　　 ％ 　　　 ％ 　　　　千円千円 　　　 千円 　　　千円 　   ％ 　 　　千円

 市 町 村 個人分 1,005,317 2.5 議 会 費  142,882 0.7

 民    税 法人分 95,295 △ 4.6 総 務 費  5,377,052 27.2

 固定資産税  1,438,472 16.5 民 生 費  6,125,913 31.0

 軽自動車税  115,629 0.2 衛 生 費 1,469,018 7.4

 市町村たばこ税  190,751 △ 0.3 労 働 費 18,159 0.1

 特別土地保有税 農林水産業費  1,575,143 8.0

その他 商 工 費  779,305 3.9

土 木 費 990,049 5.0

 目的税 67,712 8.9 消 防 費  516,315 2.6

 入湯税  67,712 8.9 教 育 費 1,121,169 5.7

 内  都市計画税 災害復 旧費 328,049 1.7

 水利地益税 公 債 費  1,345,421 6.8

 訳  共同施設税 諸 支 出 金

 宅地開発税 前年度繰上充用金

　 合　　計  2,913,176 8.5  19,788,475 100.0

現　年   滞   納
　　　　    　適    用    税    率    の    状    況 　　区   　　  分 　合    計

(Ｒ6年4月1日現在) 課税分   繰 越 分

　 均等割　　(単位:円) 　 徴 　　　　％ 　　　　 ％

 均等割 3,500円 市 法  ① 3,000,000  ② 1,750,000 　  市町村民税

 市  個 町  ③　 410,000  ④　 400,000

 町 村 人  ⑤　 160,000  ⑥　 150,000 　 収

 村  人 標準税率に 民  ⑦　 130,000  ⑧　 120,000 　  固定資産税

 民  所得割 対する比率 税 分  ⑨　　50,000

 税  分  1.0 　 率

 法人税割  8.4／100  　 合      計

　固　定　資　産　税 　1.4／100

49.4

4.0

100.0

93.6%

7,556,155千円

10,188,236千円

合    計

142,882

1,841,629

2,418,608

扶 助 費

うち臨時財政対策債

7,556,155合　　計

963,530

1,049,544

8,071,861千円

 (臨時財政対策債を除いた
経常収支比率)

　元利償還金

　一時借入金利子

34.5

3.3

物 件 費

繰 出 金

投 資 的 経 費

人 件 費

公 債 費

前年度繰上充用金

維 持 補 修 費

補 助 費 等

6.5

2.3

2.3

185,992

積 立 金

投資及び出資金・貸付金

12,945

1,044,772

87,503 12,945

1,433,944

116,053

 普通建設事業費

 災害復旧事業費

13.6

8.4

1,985,861

880,927

1,331,164

1,331,164

4,197,952

0

574,124

94.4

840,290

75,381

930,683

99.1 34.3 97.2

99.1 91.3

99.2

18,831

1,326,298

（臨時財政対策債含む）

9,445,595

    （歳計剰余金含む）

93.1%

453,914

 失業対策事業費

8,113,572千円

基準税額

×１００／７５

2,868,264

215,821

1,345,421

1,159

605,683


